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Introduction

As the second phase of the second release of 2011 Census statistics the Office for National Statistics (ONS) has now published:

e 35 Key Statistics tables for wards and output areas (summary figures, presented as both numbers and percentages, to allow comparison across different areas).
e 70 Quick Statistics tables for wards and output areas (refer to one variable and its response categories from a census question).

e Data at ward and lower layer super output area level (geographic area containing circa 1,500 people) is now available for the first time on topics such as
ethnicity, religion, health, household composition and economic activity.

This briefing focuses on country of birth, main language, ethnicity and religion and, where possible, compares Redbridge data against 2001 Census data and/or
the London average. The briefing also sets out links to more detailed data sets and a schedule of future data releases. As this briefing refers to percentages of
the total population on a number of pages, actual numbers (and analysis) of total population is also included on page 3.

Due to small population size, City of London is not included in any London average calculations, or in London rankings. This leaves a total of 32 London
Boroughs and 624 London wards in the ranking scale. Nationally there are 8,562 wards.

Key findings

The identity of people living in the wards of Redbridge has changed between the 2001 and 2011 censuses. In 2001, three out of every five Redbridge residents
were White and one in five was Asian/Asian British, nearly four in five had been born in the UK and one in two was a Christian with one in five being a Muslim. By
2011 this had changed to two out of every five being White and two in five being Asian/Asian British, nearly three in five had been born in the UK and nearly two
in five were a Christian with two in five being a Muslim and one in the same five being a Hindu. In 2011:

e Clementswood had the highest proportion of residents born outside of the UK (55.6%), followed by Loxford.

e Clementswood had the lowest proportion of residents aged 3 and over with English as their main language (57.4%), followed by Loxford.

e Clementswood, Cranbrook, Goodmayes, Loxford, Newbury, Seven Kings and Valentines were all in the highest one per cent of wards in England and
Wales for the proportion of BME residents - they were all also in the top ten per cent of wards in London.

o Theresident population of Clementswood, Clayhall, Cranbrook, Loxford and Valentines consisted of more than sixty per cent of Asian/Asian British
people.

e Cranbrook featured in the highest one per cent of all wards in England and Wales for the proportion of Muslims (at 36.6%, while Loxford was highest in
Redbridge at 46.0%), the proportion of Hindus (at 12.6%, while Clayhall was highest in Redbridge at 21.5%) and the proportion of Jewish people (at 4.8%,
while Barkingside was highest in Redbridge at 10.5%). In total, Redbridge had four wards in the highest one per cent of all wards in England and Wales
for the proportion of Muslims, nine wards for the proportion of Hindus and eight wards for the proportion of Jewish people.



http://www.ons.gov.uk/ons/guide-method/census/2011/census-data/2011-census-prospectus/release-plans-for-2011-census-statistics/second-release-of-2011-census-statistics/index.html
http://www.ons.gov.uk/ons/index.html

Total population

The Redbridge population was 278,970, an increase of 17% since 2001.

Redbridge has a higher growth rate than the London average - every ward in Redbridge recorded
some growth between the censuses. Clementswood had the highest growth rate, followed by
Chadwell, Newbury and Seven Kings. Wanstead had by far the lowest growth rate. The table to the
right provides a breakdown of the change in each ward.

The map below shows the total population in Redbridge at lower super output area (LSOA) level.
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Ward 2001 2011 [Change
Aldborough 11,611 14,544 25.3%
Barkingside 11,303 | 12,609 11.6%
Bridge 11,211 11,658 4.0%
Chadwell 11,030 | 14,257 29.3%
Church End 9,997 11,516 15.2%
Clayhall 11,855 13,241 11.7%
Clementswood 11,286 | 14,666 29.9%
Cranbrook 11,858 | 12,780 7.8%
Fairlop 10,420 | 12,630 21.2%
Fullwell 11,269 | 12,910 14.6%
Goodmayes 10,994 | 13,069 18.9%
Hainault 11,367 | 12,953 14.0%
Loxford 13,585 | 16,544 21.8%
Mayfield 11,226 | 13,672 21.8%
Monkhams 9,866 10,422 5.6%
Newbury 13,074 | 16,760 28.2%
Roding 10,770 | 12,044 11.8%
Seven Kings 11,910 | 15,164 27.3%
Snaresbrook 10,854 | 11,865 9.3%
Valentines 11,643 | 14,123 21.3%
Wanstead 11,506 | 11,543 0.3%
REDBRIDGE

AVERAGE 11,364 13,284 16.9%
LONDON

AVERAGE 11482| 13,087 14.0%




Country of birth

The country of birth question included responses for each of the four parts of the UK, one for the
Republic of Ireland, and one for ‘Elsewhere’. Where a person ticked ‘Elsewhere’, they were asked to
write in the current name of the country in which they were born. Countries that are grouped under
the EU are those that were members in 2011.

In 2011, just over a third of Redbridge residents were born outside of the UK - this was similar to the
London average and an increase on 2001 when almost a quarter of residents were born outside of the
UK. Clementswood (55.6%) had the highest proportion of residents born outside of the UK, followed
by Loxford. Monkhams (18.8%) had the lowest proportion of residents born outside of the UK,
followed by Bridge. The table to the right provides a breakdown of the change in each ward - please
note, percentages may not sum due to rounding.

The map below shows the proportion of residents in Redbridge born outside of the UK at lower super
output area (LSOA) level.

In 2011, the most frequent
countries of birth of Redbridge
residents born outside the UK
were India (7.6%), Pakistan (5.3%),
Sri Lanka (2.6%) and Bangladesh
(2.6%). India (4.9%) and Pakistan
(2.6%) were the most frequent
countries of birth of Redbridge
residents in 2001 along with
Republic of Ireland (1.7%) and
Kenya (1.6%)

Proportion of people born outside of the UK
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WARD 2001 2011 [ % Change)|
Aldborough 22.1% 38.4% 16.3%
Barkingside 24.7% 40.5% 15.7%
Bridge 12.8% 21.6% 8.8%
Chadwell 13.6% 31.6% 18.1%
Church End 14.8% 22.1% 7.3%
Clayhall 24.8% 38.8% 14.0%
Clementswood 43.5% 55.6% 12.0%
Cranbrook 33.4% 44.5% 11.1%
Fairlop 12.7% 25.1% 12.4%
Fullwell 16.0% 29.6% 13.6%
Goodmayes 32.1% 46.3% 14.2%
Hainault 9.0% 22.2% 13.2%
Loxford 41.1% 53.2% 12.1%
Mayfield 27.8% 41.1% 13.3%
Monkhams 12.7% 18.8% 6.1%
Newbury 35.0% 47.5% 12.6%
Roding 17.0% 28.2% 11.2%
Seven Kings 33.2% 47.6% 14.4%
Snaresbrook 17.3% 27.2% 9.9%
Valentines 38.9% 50.3% 11.4%
Wanstead 16.1% 22.8% 6.7%
e REDBRIDGE

E ;:;%z::z:m {:;: AVERAGE 24.2% 36.9% 12.7%

O 13.9%to<24% (33)
LONDON
AVERAGE 27.1% 36.7% 9.6%




Main language and proficiency in English

The 2011 Census was the first to collect information on language. Three quarters (75.4%) of
Redbridge residents aged 3 and over spoke English as their main language. This was slightly lower
than the London average (77.9%) and significantly lower than England and Wales (92%).

3.9% of Redbridge residents aged 3 and over, had a main language other than English and could not
speak English well, and 0.7% could not speak English at all - this is very similar to the averages for
London.

Clementswood (57.4%) had the lowest proportion of residents aged 3 and over with English as their
main language, followed by Loxford. Clementswood, Goodmayes and Loxford had the highest
proportion of residents with a main language other than English who could not speak English at all.
The table to the right provides a breakdown in each ward of the proportion of residents aged 3 and
over whose main language was English and the proportions that could not speak English well or at all.

The three foremost languages spoken in Redbridge as a first language, after English, were Urdu (3.8%),
Panjabi (3.1%), and Tamil (2.6%). In London they were Polish (1.9%), Bengali with Sylheti and
Chatgaya (1.5%) and Gujarati (1.3%). Nationally they were Polish (1%), Panjabi (0.5%) and Urdu (0.5%).

Proportion of residents aged 3 and over
» who could not speak English well or at all

The map to the right shows the proportion of
residents aged 3 and over in Redbridge at LSOA
level who could not speak English well or at all.

4% o 12.5% (35)
W 48%to< 6.4% (31)
[ 3.5%to< 4.8% (29)
O 1.9%to< 3.5% (32)
O 02%to< 1.9% (34)

Source: ONS 2011 Cansus

English not main

language
Cannot

English is speak Cannot

main English speak

WARD language well English
Aldborough 73.7% 3.5% 0.6%
Barkingside 73.4% 3.7% 0.6%
Bridge 87.7% 1.6% 0.2%
Chadwell 80.5% 2.8% 0.6%
Church End 89.9% 1.0% 0.1%
Clayhall 74.0% 3.8% 0.8%
Clementswood 57.4% 7.7% 1.2%
Cranbrook 70.5% 4.5% 0.8%
Fairlop 83.9% 2.2% 0.4%
Fullwell 80.7% 2.9% 0.4%
Goodmayes 66.4% 5.8% 1.2%
Hainault 86.2% 2.0% 0.3%
Loxford 58.6% 7.9% 1.2%
Mayfield 70.6% 5.0% 0.9%
Monkhams 92.3% 0.8% 0.1%
Newbury 66.3% 5.1% 0.8%
Roding 83.8% 2.5% 0.3%
Seven Kings 66.2% 6.1% 1.1%
Snaresbrook 87.3% 1.3% 0.3%
Valentines 65.6% 5.8% 0.9%
Wanstead 89.4% 1.5% 0.2%
REDBRIDGE 75.4% 3.9% 0.7%
LONDON 77.9% 3.5% 0.6%




Ethnicity

The ethnic group classifies people according to their own perceived ethnic group and cultural background. The Simpsons’ Diversity Index (SDI) maps ethnic
diversity at local authority level for all 18 ethnic group categories for which data is available and generates a score and ranking for each authority. The SDI shows
that Redbridge had the fourth most diverse community in England and Wales.

The ethnic make up of Redbridge wards has changed over the last decade with the White (42.5%) and Asian/Asian British (41.8%) ethnic sub-groups each making
up a similar proportion of the overall population, whereas in 2001 the White ethnic sub-group made up far more of the population (63.5%) than the Asian/Asian
British ethnic sub-group (25.8%). An average Redbridge ward in 2011 was more diverse than an average London ward where the White ethnic sub-group (59.8%)
remained more predominant than any of the other ethnic sub-groups (nearest was also Asian/Asian British (18.5%)). In 2001, the White ethnic sub-group was
predominant in 17 Redbridge wards, followed by the Asian/Asian British ethnic sub-group in four wards. By 2011 this had changed with the Asian/Asian British
ethnic sub-group being predominant in 11 wards, followed by the White ethnic sub-group in 10 wards. Every ward in Redbridge saw a decrease between the
censuses in the proportion of residents from the White ethnic sub-group, ranging from 35 percentage points in Chadwell to 10 percentage points in Monkhames.
At the same time, each ward also saw an increase in the proportion of residents from the Asian/Asian British ethnic sub-group ranging from 26 percentage points
in Clayhall to six percentage points in Wanstead. In 2011, the resident population of Clementswood, Clayhall, Cranbrook, Newbury and Valentines consisted of
more than sixty per cent of Asian/Asian British people. The table on page 7 provides a breakdown of the change in ethnic sub-group of each Redbridge ward
between the censuses.

In 2011, the proportion of people in Redbridge stating their ethnic group as White British (including English, Welsh, Scottish and Northern Irish) was 34.5%, a
decrease of 23 percentage points since 2001. Redbridge had the sixth lowest proportion of White British residents out of all London Boroughs, which had an
average of 45%. Aside from Caribbean, the number and proportion of all other BME groups grew in Redbridge between the censuses. Redbridge had the
highest proportion of Pakistanis (11.1%) of all London Boroughs and ranked seventh highest in the country — Loxford (24.8%) had the highest proportion of
Pakistanis amongst Redbridge wards, followed by Clementswood and Cranbrook. Redbridge had the fourth highest proportion of Indians and the third highest
proportion of Bangladeshis in London. Valentines (28.8%) had the highest proportion of Indians, followed by Seven Kings whilst Clayhall (9.9%) had the highest
proportion of Bangladeshis, followed by Barkingside. The three foremost ethnic groups in an average Redbridge ward remained White British, Indian and
Pakistani — the table on page 8 provides a breakdown of the three foremost ethnic groups in each ward at the time of both the 2011 and 2001 census, whilst the
table on pages 9 shows the ethnic proportions within each Redbridge ward for the 2011 census.

In 2011, 13 Redbridge wards had a higher proportion of Black and minority ethnic (BME) than White British residents — this was an increase from eight wards at
the time of the 2001 Census. Clementswood at 90.6% had the highest proportion of BME residents, followed by Loxford and Valentines. Monkhams at 30.2% had
the lowest proportion of BME residents. The biggest increase in the proportion of BME residents was seen in Chadwell (37%) followed by Clayhall and
Aldborough. Clementswood, Cranbrook, Goodmayes, Loxford, Newbury, Seven Kings and Valentines were all in the highest one per cent of wards in England
and Wales for the proportion of BME residents. The table on page 10 provides a breakdown of the change in each ward - there are also maps showing the
proportion of BME residents in Redbridge at LSOA level at the time of both the 2001 and 2011 censuses.




The table below shows the change in ethnic sub-group proportions in each ward between the censuses.

White Mixed/Multiple Ethnic Groups Asian/Asian British Black/African/Caribbean/Black British Other Ethnic Group

WARD 2001 2011 |% Change 2001 2011 % Change| 2001 2011 [% Changeq 2001 2011 % Change 2001 2011 |% Change
Aldborough 68.0% 38.7% | -29.3% 2.4% 3.9% 1.5% 22.1% 46.2% | 24.1% 6.8% 8.5% 1.6% 0.7% 2.7% 2.0%
Barkingside 63.3% 35.8% | -27.5% 2.4% 3.5% 1.0% 28.7% 51.9% | 23.2% 5.2% 6.0% 0.8% 0.4% 2.9% 2.5%
Bridge 85.6% 71.9% | -13.7% 2.2% 5.3% 3.1% 7.0% 14.0% 7.0% 4.7% 7.5% 2.8% 0.6% 1.4% 0.8%
Chadwell 78.0% 43.1% | -34.9% 2.3% 5.6% 3.3% 10.7% 326% | 21.9% 8.5% 16.6% 8.0% 0.4% 2.1% 1.7%
Church End 85.1% 73.5% | -11.6% 2.2% 5.3% 3.1% 9.2% 15.2% 6.0% 2.8% 4.5% 1.6% 0.7% 1.6% 0.9%
Clayhall 59.0% 29.0% | -30.0% 1.7% 2.6% 0.8% 35.0% 61.1% | 26.1% 3.9% 4.7% 0.8% 0.4% 2.6% 2.2%
Clementswood 28.5% 15.8% | -12.8% 3.0% 3.2% 0.3% 54.5% 66.3% | 11.8% 13.1% 10.9% -2.3% 0.9% 3.9% 3.0%
Cranbrook 43.8% 24.6% | -19.2% 2.3% 3.0% 0.7% 44.2% 61.2% | 17.1% 9.0% 8.1% -0.9% 0.7% 3.1% 2.4%
Fairlop 84.1% 65.1% | -19.0% 2.2% 3.7% 1.5% 9.1% 22.5% | 13.4% 41% 6.7% 2.5% 0.5% 2.1% 1.5%
Fullwell 78.4% 51.5% | -26.9% 2.0% 4.0% 2.1% 14.2% 32.5% | 18.3% 5.0% 9.0% 4.0% 0.4% 3.0% 2.6%
Goodmayes 45.5% 24.8% | -20.7% 2.4% 3.8% 1.4% 40.0% 56.2% | 16.3% 11.2% 11.0% -0.2% 1.0% 4.2% 3.2%
Hainault 88.6% 70.2% | -18.4% 2.2% 5.2% 3.0% 4.6% 13.7% 9.2% 4.4% 9.4% 5.0% 0.2% 1.4% 1.3%
Loxford 29.2% 16.5% | -12.6% 3.1% 3.7% 0.5% 49.1% 59.9% | 10.8% 17.7% 15.8% -1.9% 0.9% 4.0% 3.1%
Mayfield 55.0% 26.7% | -28.3% 2.3% 3.4% 1.1% 33.5% 57.9% | 24.4% 8.7% 9.2% 0.5% 0.5% 2.9% 2.3%
Monkhams 89.1% 78.9% | -10.2% 1.6% 3.4% 1.8% 7.0% 13.5% 6.5% 1.9% 3.0% 1.1% 0.4% 1.3% 0.9%
Newbury 44.0% 22.8% | -21.3% 3.1% 3.9% 0.8% 40.0% 60.2% | 20.2% 11.8% 9.8% -2.0% 1.1% 3.3% 2.2%
Roding 79.4% 62.8% | -16.6% 2.6% 5.8% 3.2% 10.1% 18.5% 8.4% 7.3% 10.5% 3.2% 0.6% 2.4% 1.8%
Seven Kings 45.5% 233% | -22.2% 3.0% 41% 1.1% 39.9% 57.8% | 17.9% 10.7% 11.0% 0.2% 0.9% 3.9% 3.0%
Snaresbrook 82.2% 69.8% | -12.4% 2.1% 4.5% 2.3% 12.0% 20.0% 8.0% 3.1% 4.2% 1.1% 0.6% 1.6% 1.0%
Valentines 41.0% 224% | -18.6% 3.3% 3.7% 0.4% 44.2% 622% | 18.0% 10.5% 8.6% -2.0% 1.0% 3.2% 2.2%
Wanstead 81.7% 70.0% | -11.7% 2.5% 5.5% 3.0% 10.9% 16.7% 5.8% 4.5% 6.4% 1.9% 0.4% 1.5% 1.0%
REDBRIDGE

AVERAGE 63.5% | 425% | -21.0% 2.4% 41% 1.7% 25.8% | 41.8% | 16.0% 7.6% 8.9% 1.3% 0.6% 2.7% 2.1%
LONDON AVERAGE | 71.1% 59.8% | -11.4% 3.2% 5.0% 1.8% 13.2% 18.5% 5.3% 10.9% 13.3% 2.4% 1.6% 3.4% 1.9%




The table below shows the three foremost ethnic group proportions in each ward for both the 2001 and 2011 Census.

WARD 2001 2011

Aldborough White British  62.3% Indian 12.1% | Other Asian 5.4% White British ~ 31.5% Indian 18.3% | Other Asian 13.1%
Barkingside White British  57.3% Indian 16.2% | Other White 4.6% White British  29.0% Indian 20.9% [ OtherAsian 11.2%
Bridge White British  79.6% | Other White  3.4% | Black Caribbean 2.6% White British  61.3% | Other White  8.1% Indian 4.3%
Chadwell White British ~ 73.3% Indian 6.6% | Black Caribbean 4.4% White British ~ 36.7% Indian 12.5% | Black African  8.5%
Church End White British = 77.1% [ Other White = 55% Indian 4.4% White British  62.6% | Other White  8.6% Indian 6.4%
Clayhall White British  55.0% Indian 20.0% Pakistani 6.2% Indian 24.4% | White British  24.0% Pakistani 12.8%
Clementswood Indian 25.6% | White British = 22.7% Pakistani 19.0% Indian 25.2% Pakistani 23.9% | OtherAsian 10.4%
Cranbrook White British  37.3% Indian 24.9% Pakistani 13.5% Indian 24.5% Pakistani 20.1% | White British 17.9%
Fairlop White British ~ 79.8% Indian 4.9% Other White 2.9% White British  56.6% Indian 8.8% | OtherWhite 7.4%
Fullwell White British ~ 73.5% Indian 7.5% Other White 3.6% White British ~ 44.5% Indian 123% | OtherAsian 8.1%
Goodmayes White British  38.9% Indian 26.2% Pakistani 8.2% Indian 25.1% | White British  16.9% Pakistani 16.5%
Hainault White British  84.9% | Black African = 2.3% Indian 2.2% White British  60.7% | Other White 8.4% | Black African 5.7%
Loxford White British  23.7% Pakistani 18.6% Indian 18.2% Pakistani 24.8% Indian 15.6% | Other Asian  10.4%
Mayfield White British = 48.8% Indian 20.5% Pakistani 7.6% Indian 22.8% | White British  20.1% Pakistani 19.2%
Monkhams White British  82.8% | Other White = 4.2% Indian 4.0% White British  69.8% | Other White  6.8% Indian 6.3%
Newbury White British  38.0% Indian 23.3% Pakistani 7.7% Indian 23.2% [ White British  15.6% | Other Asian 14.7%
Roding White British  71.7% | Other White = 5.0% Black African 4.0% White British  51.3% | Other White 9.7% Indian 5.9%
Seven Kings White British  39.2% Indian 26.2% Pakistani 8.5% Indian 25.5% | White British  16.4% Pakistani 13.8%
Snaresbrook White British  73.8% Indian 6.2% Other White 5.2% White British  57.0% | Other White  9.6% Indian 8.8%
Valentines White British  33.7% Indian 24.6% Pakistani 11.6% Indian 28.8% Pakistani 17.5% | White British 14.2%
Wanstead White British = 73.6% Indian 5.5% Other White 4.4% White British  59.2% | Other White 7.6% Indian 6.3%
REDBRIDGE

AVERAGE White British  57.5% Indian 14.0% Pakistani 6.2% White British ~ 34.5% Indian 16.4% Pakistani 11.1%
LONDON AVERAGE | White British  59.8% | Other White = 8.3% Indian 6.1% White British  44.9% | Other White  12.6% | Black African  7.0%
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The table below shows the ethnic proportions within each ward at the time of the 2011 census:

Black/African/Caribbean/| Other Ethnic
2011 Census White Mixed/Multiple Ethnic Groups Asian/Asian British Black British Group
White Any
Gypsy or Whiteand| and White Other
All Usual Irish Other Black Black and Other Banglad Other Other Ethnic
WARD Residents | British | Irish |Traveller| White |Caribbean | African | Asian | Mixed | Indian |Pakistani| eshi |Chinese| Asian | African |Caribbean| Black Arab | Group
Aldborough 14544 31.5% | 1.0% 0.0% 6.2% 1.1% 0.6% 1.0% 12% | 18.3% 7.3% 6.5% 1.0% | 13.1% 4.0% 3.4% 1.1% 0.4% 2.4%
Barkingside 12609 29.0% | 0.8% 0.0% 5.9% 0.8% 04% | 0.9% 13% | 209% | 8.6% 9.8% 1.5% | 11.2% 2.9% 2.2% 09% | 03% | 2.6%
Bridge 11658 61.3% | 2.5% 0.0% 8.1% 2.0% 0.6% 1.2% 1.5% | 4.3% 2.9% 1.7% 1.9% 3.2% 3.2% 3.6% 07% | 0.4% 1.0%
Chadwell 14257 36.7% | 1.5% 0.1% 4.7% 1.8% 0.8% 1.1% 1.8% | 12.5% 6.8% 7.3% 0.5% 5.4% 8.5% 6.3% 1.7% 0.3% 1.8%
Church End 11516 62.6% | 2.2% 0.0% 8.6% 1.2% 0.7% 1.7% 1.6% 6.4% 3.1% 1.0% 20% | 2.8% 1.7% 2.2% 05% | 0.5% 1.1%
Clayhall 13241 240% | 0.6% 0.0% 4.4% 0.4% 0.3% 11% | 07% | 24.4% | 12.8% 9.9% 1.6% | 12.5% 1.8% 2.3% 06% | 03% | 2.3%
Clementswood 14666 9.4% | 0.9% 0.2% 5.3% 0.8% 0.5% 1.0% | 09% | 25.2% | 23.9% 6.5% 0.3% | 10.4% 6.1% 2.7% 2.1% 12% | 2.6%
Cranbrook 12780 17.9% | 0.8% 0.0% 5.9% 0.6% 0.6% 1.0% | 08% | 245% | 20.1% 8.3% 0.5% 7.8% 3.2% 3.6% 13% | 07% | 2.4%
Fairlop 12630 56.6% | 1.0% 0.1% 7.4% 1.1% 0.4% 1.0% 1.1% 8.8% 3.9% 2.5% 1.5% 5.8% 3.4% 2.7% 0.6% | 0.2% 1.9%
Fullwell 12910 445% | 0.8% 0.0% 6.1% 1.4% 0.3% 1.2% 1.2% | 12.3% 6.7% 4.1% 1.3% 8.1% 4.5% 3.0% 1.5% 0.5% 2.5%
Goodmayes 13069 16.9% | 1.4% 0.2% 6.3% 0.9% 0.7% 1.3% 1.0% | 25.1% | 16.5% 7.9% 07% | 6.1% 5.4% 3.8% 1.7% | 0.5% 3.7%
Hainault 12953 60.7% | 1.1% 0.1% 8.4% 2.0% 1.1% 1.0% 12% | 4.9% 3.6% 1.4% 0.8% | 3.0% 5.7% 2.7% 1.0% | 0.3% 1.1%
Loxford 16544 10.2% | 0.6% 0.1% 5.7% 1.1% 0.8% | 0.7% 1.0% | 15.6% | 24.8% 8.3% 0.9% | 10.4% 9.1% 4.6% 2.1% 13% | 2.7%
Mayfield 13672 20.1% | 1.4% 0.0% 5.2% 0.9% 0.5% 1.0% | 09% | 22.8% | 19.2% 8.0% 0.6% 7.3% 4.1% 3.7% 1.4% | 04% | 2.4%
Monkhams 10422 69.8% | 2.3% 0.0% 6.8% 0.8% 0.3% 1.3% 1.0% 6.3% 2.5% 0.9% 1.4% | 2.4% 1.3% 1.2% 05% | 05% | 0.8%
Newbury 16760 15.6% | 0.9% 0.0% 6.2% 1.2% 0.6% 1.2% 1.0% | 23.2% | 13.8% 7.7% 0.8% | 14.7% 4.7% 3.7% 14% | 06% | 2.7%
Roding 12044 51.3% | 1.8% 0.0% 9.7% 1.6% 1.0% 1.6% 1.6% 5.9% 4.6% 2.9% 20% | 3.2% 5.7% 3.4% 1.4% | 0.8% 1.6%
Seven Kings 15164 16.4% | 1.6% 0.0% 5.2% 1.0% 0.6% 1.2% 1.2% | 25.5% | 13.8% 8.9% 0.5% | 9.2% 5.1% 4.1% 1.8% | 0.6% 3.3%
Snaresbrook 11865 57.0% | 3.2% 0.1% 9.6% 1.1% 0.5% 1.3% 1.5% 8.8% 5.0% 1.7% 1.7% | 2.8% 1.9% 1.9% 03% | 03% 1.3%
Valentines 14123 14.2% | 1.1% 0.0% 7.0% 0.8% 0.5% 1.2% 12% | 28.8% | 17.5% 7.7% 1.0% 7.3% 4.4% 2.9% 13% | 09% | 2.2%
Wanstead 11543 59.2% | 3.1% 0.0% 7.6% 1.4% 0.9% 1.8% 1.3% 6.3% 4.4% 2.4% 11% | 2.5% 2.8% 2.9% 07% | 0.4% 1.1%
REDBRIDGE
AVERAGE 13284 345% | 1.4% 0.1% 6.6% 1.1% 06% | 1.2% | 1.2% | 164% | 11.1% 5.7% 11% | 7.4% 4.4% 3.2% 12% | 06% | 2.1%
LONDON
AVERAGE 13087 449% | 2.2% 0.1% 12.6% 1.5% 0.8% 1.2% 15% | 6.6% 2.7% 2.7% 15% | 4.9% 7.0% 4.2% 2.1% 13% | 2.1%




The table below provides a breakdown of the change in the proportion of BME residents in each ward - please note, percentages may not sum due to rounding.
The maps below show the proportion of BME residents in Redbridge at LSOA level at the time of both the 2001 and 2011 censuses.

WARD 2001 2011 |% changél
BME 2001 Aldborough 37.7% 68.5% 30.8%
Barkingside 42.7% 71.0% 28.3%
Bridge 20.4% 38.7% 18.3%
Chadwell 26.7% 63.3% 36.6%
Church End 22.9% 37.4% 14.5%
Clayhall 45.0% 76.0% 31.0%
Clementswood 77.3% 90.6% 13.2%
Cranbrook 62.7% 82.1% 19.4%
Fairlop 20.2% 43.4% 23.2%
Fullwell 26.5% 55.5% 29.0%
to 859% (32)
W 484%to<66% (32) Goodmayes 61.1% 83.1% 22.0%
[ 29.9% to <48.1% (30)
SRS ONE It s R Hainault 15.1% 39.3% 24.2%
Loxford 76.3% 89.8% 13.5%
BME 2011
) Mayfield 51.2% 79.9% 28.7%
Monkhams 17.2% 30.2% 13.0%
Newbury 62.0% 84.4% 22.4%
Roding 28.3% 48.7 % 20.4%
Seven Kings 60.8% 83.6% 22.8%
Snaresbrook 26.2% 43.0% 16.8%
Valentines 66.3% 85.8% 19.4%
Wanstead 26.4% 40.8% 14.4%
REDBRIDGE
S — AVERAGE 42.5% 65.5% 22.9%
o to<34.5%
W 48.1%to<66% (25)
[ 29.9% to<48.1% (44)
Source: ONS 2011 Cansus g zs% ':‘:2“]% @ LONDON
O % to<2s% (1) AVERAGE 40.2% 55.1% 14.9%
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Religion

This is a person’s current religion; however no determination was made about whether a person was a practising member of a religion. This question was
voluntary, and where no answer was provided the response was categorised as ‘Not stated’. In 2011, the main religion in Redbridge continued to be Christian
(36.8%), followed by Muslim (23.3%) and Hindu (11.4%).

In 2011, Redbridge (36.8%) ranked fourth lowest in England and Wales and below the London average (48.4%) for the proportion of Christians. At 20.7%, Clayhall
and Clementswood had the joint lowest proportion of Christians in Redbridge - they are in the lowest one per cent of wards in England and Wales for the
proportion of Christians, as are Barkingside, Cranbrook, Loxford, Newbury, Seven Kings and Valentines. Bridge (59.3%) had the highest proportion of Christians in
Redbridge, followed by Monkhams and Hainault.

In 2011, Redbridge ranked sixth highest in England and Wales at 23.3% for the proportion of Muslims, which was nearly double the London average (12.4%). At
46.0%, Loxford had the highest proportion of Muslims in Redbridge, followed by Clementswood and Valentines - together with Cranbrook they are in the
highest one per cent of wards in England and Wales for the proportion of Muslims. At 4.8%, Monkhams had the lowest proportion of Muslims in Redbridge,
followed by Church End and Bridge.

In 2011, Redbridge ranked fourth highest in England and Wales at 11.4% for the proportion of Hindus, which was more than double the London average (5.0%).
At 21.5%, Clayhall had the highest proportion of Hindus in Redbridge, followed by Barkingside and Aldborough - they are in the highest one per cent of wards in
England and Wales for the proportion of Hindus, as are Clementswood, Cranbrook, Loxford, Newbury, Seven Kings and Valentines. At 3.5%, Bridge and Wanstead
have the joint lowest proportion of Hindus in Redbridge, followed by Hainault.

The proportion of Jewish people in Redbridge declined from 6.2% in 2001 to 3.7% in 2011 but remained above the London average (1.8%). Only Fairlop and
Hainault saw an increase between the censuses in the proportion of Jewish people. At 10.5%, Barkingside had the highest proportion of Jewish people, followed
by Clayhall and Fullwell - they are in the highest one per cent of wards in England and Wales for the proportion of Jewish people, as are Aldborough, Church End,
Cranbrook, Fairlop and Monkhams. At 0.2%, Clementswood has the lowest proportion of Jewish people in Redbridge, followed by Loxford and Mayfield.

The proportion of Sikh people in Redbridge increased slightly from 5.5% in 2001 to 6.2% in 2011 and was significantly above the London average (1.5%). At
13.6%, Seven Kings had the highest proportion of Sikhs in Redbridge, followed by Goodmayes and Mayfield. At 0.7%, Bridge has the lowest proportion of Sikhs,
followed by Church End and Hainault.

The proportion of Buddhist people in Redbridge nearly doubled from 0.4% in 2001 to 0.7% in 2011 but remained below the London average (1.0%). At 1.1%,
Newbury had the highest proportion of Buddhists, whilst the lowest proportion was in Chadwell (0.3%).

The proportion of people stating ‘No religion’ in Redbridge increased from 9.6% in 2001 to 11.0% in 2011 but remained below the London average (20.7%) —
Redbridge ranked fourth lowest in England and Wales. At 23.4%, Church End had the highest proportion of residents in Redbridge stating ‘No religion’, followed
by Wanstead and Snaresbrook. At 4.4%, Clementswood had the lowest proportion of residents in Redbridge stating ‘No religion’, followed by Mayfield and
Loxford. No Redbridge wards featured either high or low in the rankings for England and Wales or London.
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The table below shows the religious proportions within each ward at the time of both the 2001 and 2011 censuses.

Christian Buddhist Hindu Jewish Muslim Sikh Other religion| No religion | Religion notstated

WARD 2001 [ 2011 | 2001 | 2011 | 2001 | 2011 | 2001 | 2011 | 2001 | 2011 | 2001 | 2011 | 2001 | 2011 | 2001 | 2011 | 2001 2011
Aldborough 50.2% | 34.9% | 0.5% | 0.6% | 10.5% [ 20.1% | 12.6% | 6.0% | 7.5% [18.0% | 3.2% | 49% | 03% | 04% | 75% | 83% | 7.7% 6.8%
Barkingside 36.2% | 25.9% | 0.5% | 0.9% | 12.0% | 20.4% | 21.1% [ 10.5% | 9.4% [22.2% | 5.2% | 6.1% | 0.5% | 0.6% | 6.0% | 6.5% | 9.0% 7.0%
Bridge 69.6% | 59.3% | 0.4% 0.6% 2.0% 3.5% 2.3% 2.2% 3.6% 7.7% 0.4% 0.7% 0.3% 0.3% | 13.8% | 18.7% 7.6% 7.0%
Chadwell 68.5% | 47.3% | 0.2% 0.3% 3.2% 8.1% 1.7% 1.1% 4.5% | 19.4% | 3.2% 5.6% 0.3% 0.5% | 10.6% | 11.3% 7.7% 6.4%
Church End 61.6% | 50.5% | 0.5% | 0.6% | 3.4% | 41% | 55% | 47% | 3.8% [ 74% | 0.7% | 1.1% | 03% | 05% | 17.3% | 23.4% | 7.0% 7.6%
Clayhall 32.1% | 20.7% | 0.4% | 0.6% | 13.9% | 21.5% | 19.9% | 9.2% | 11.1% | 25.7% | 7.6% | 10.0% | 0.3% | 0.6% | 5.6% | 5.4% | 9.1% 6.4%
Clementswood 32.2% | 20.7% | 0.3% | 0.4% | 13.0% | 16.3% | 0.3% | 0.2% | 31.4% | 42.7% | 11.5% | 9.8% | 0.9% | 05% | 5.0% | 4.4% | 5.5% 5.0%
Cranbrook 31.9% | 22.3% | 0.6% | 0.7% | 11.4% | 12.6% | 10.9% | 4.8% | 20.4% | 36.6% | 10.7% | 9.4% | 0.7% | 0.7% | 5.8% | 6.6% | 7.6% 6.3%
Fairlop 63.8% | 47.9% | 0.4% | 0.7% | 4.0% | 82% | 7.1% | 82% | 3.9% [ 9.8% | 1.1% | 2.9% | 0.2% | 03% | 11.9% | 15.0% | 7.7% 7.0%
Fullwell 57.2% | 40.0% | 0.5% | 08% | 6.1% | 11.8% | 11.5% | 8.9% | 6.2% | 15.6% | 2.3% | 53% | 04% | 0.4% | 9.0% | 10.7% | 6.9% 6.4%
Goodmayes 44.9% | 28.5% | 0.6% 0.6% | 11.1% | 11.7% | 1.0% 0.5% | 16.2% | 33.5% | 12.4% | 13.0% | 0.2% 0.5% 7.8% 6.4% 5.8% 5.3%
Hainault 70.2% | 55.9% | 0.1% 0.5% 1.4% 3.7% 3.5% 3.7% 2.7% 8.6% 0.7% 1.3% 0.2% 0.2% | 12.4% | 18.9% 8.8% 7.0%
Loxford 34.3% | 24.5% | 03% | 0.6% | 12.1% | 12.2% | 0.9% | 0.4% | 31.2% | 46.0% | 7.6% | 5.6% | 04% | 0.4% | 6.8% | 51% | 6.5% 5.2%
Mayfield 53.5% | 30.4% | 0.5% | 0.4% | 10.3% | 11.3% | 0.9% | 0.4% | 14.0% | 34.6% | 9.2% | 12.1% | 04% | 0.2% | 6.0% | 4.8% | 5.2% 5.9%
Monkhams 66.4% | 57.3% | 0.3% | 0.6% | 2.9% | 45% | 83% | 6.7% | 2.5% | 48% | 0.9% | 1.7% | 03% | 04% | 12.1% | 16.3% | 6.3% 7.6%
Newbury 39.8% | 26.9% | 0.6% | 1.1% | 14.1% [ 19.5% | 6.4% | 2.5% | 14.8% [ 29.4% | 8.8% | 88% | 0.7% | 0.7% | 6.1% | 56% | 8.8% 5.4%
Roding 63.7% | 51.0% | 0.4% | 0.9% | 2.5% | 3.8% | 3.4% | 25% | 6.5% | 13.2% | 1.0% | 1.8% | 0.4% | 0.3% | 14.0% | 19.2% | 8.2% 7.3%
Seven Kings 45.4% | 28.5% | 0.4% 0.6% 9.6% | 12.5% | 1.1% 0.8% | 14.9% | 31.3% | 13.5% | 13.6% | 0.9% 0.7% 7.6% 6.4% 6.7% 5.6%
Snaresbrook 58.2% | 48.6% | 0.6% 0.9% 4.0% 5.9% 7.4% 4.4% 5.8% 8.9% 1.5% 2.2% 0.4% 0.5% | 15.3% | 20.8% 6.9% 7.8%
Valentines 35.8% | 23.0% | 0.6% | 0.7% | 9.2% | 13.9% | 2.3% | 0.9% | 26.7% | 40.0% | 82% | 7.1% | 0.9% | 0.8% | 8.9% | 6.9% | 7.4% 6.7%
Wanstead 62.8% | 51.8% | 0.8% | 0.5% | 3.3% | 3.5% | 2.4% | 1.6% | 5.2% [10.0% ]| 1.6% | 2.0% | 0.4% | 05% | 15.9% | 22.0% | 7.6% 8.0%
REDBRIDGE

AVERAGE 50.7% | 36.8% | 0.4% | 0.7% 7.8% | 11.4%| 6.2% | 3.7% | 11.9% | 23.3% | 5.5% | 6.2% | 0.4% | 0.5% | 9.6% | 11.0% 7.4% 6.5%
LONDON AVERAGE| 58.2% | 48.4%| 0.8% | 1.0% | 4.1% | 5.0% | 2.1% | 1.8% | 8.5% | 12.4%]| 1.5% | 1.5% | 0.5% | 0.6% | 15.8% | 20.7% | 8.7% 8.5%
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The maps below and on the next page show the proportion of Redbridge residents at LSOA level for each of the eight religious groups stated in the 2011 Census.

Proportion of Christians Proportion of Buddhists

y..
iy WA

Aldboroughl

(30)
(33)
@ 0.46% to <0.72% (33)
O 0.3% to<0.46% (31)
O 0.05%to <0.3% (34)

O 28.6% to <43.4% (31)

[0 23.4% to <28.6% (33) Source: ONS 2011 Census
O 14.4% to <23.4% (33)

Source:ONS 2011 Census

Proportion of Hindus

6.3% o 37.2% (33
12.7% to <16.3% (31)
8.6% to <12.7% (3)

4.4%to < 8.6% (32)
1.5% to < 4.4% (34) Source: ONS 2011 Census

53% to 18.8% (43)
H 31%to< 53% (29)
B 1.2%to < 34% (33)
O 07%to< 1.2% (11)
[ 0% to< 0.7% (44)

Sourca: ONS 2011 Census
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Proportion of Muslims

To 57.3% (32)
W 26.7% to<37% (31)
H 16.6% to <26.7% (32)
O 9.1%to<16.6% (33)
O 33%to< 9.1% (33)

Sourca: ONS 2011 Census

Source: ONS 2011 Census

Proportion of Sikhs

0% to 18.7% (33)
6.4% to <10.1% (32)
3.9% to < 6.4% (31)
1.5% to < 3.9% (30)
0.4% to < 1.5% (35)

OO@Em

Proportion of Other religion

0.66%to 2.21% (39)
W 0.5% to <0.66% (23)
[ 0.36%to <0.5% (29)
O 0.21%to <0.36% (36)
O 0.04% to <0.21% (33)

Proportion with no religion

Eairiop)

Aldborough

7

(Seven Kings ;

B8% o 29.0% (31)
11.9% to <18.8% (33)
6.7% to <11.9% (30)
54%to < 6.7% (34)
24%to < 54% (33)

Source: ONS 2011 Census
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Data sources

2011 Census data (including this release) is now also available on the following ONS websites:

o Neighbourhood Statistics (NESS) where users can choose a local authority, ward, middle super output area, lower super output area output area or
Westminster parliamentary constituency and view/download statistics with comparisons against London and England. Neighbourhood summaries are
available and users can also simply select full tables of census data for download.

o NOMIS where users can specify census statistics and then download these at either of the following levels:

Local authority

Ward

Middle super output area
Lower super output area
Output area

Post code area

Post code district

Post code sector

Primary Care Trust
Strategic Health Authority
Westminster parliamentary constituency

VVVVVVVYVYVYVYVY

Future releases

On the 19" February 2013 ONS completed the second release of 2011 Census statistics by issuing the Key and Quick Statistics for National Parks and health areas
together with postcode estimates by sex and for the number of households.

The third release of 2011 Census statistics consisting of multi-variate statistics is scheduled to take place between March and June 2013. Each phase of the third
release of data will be via the ONS website, the Neighbourhood Statistics website and the NOMIS website.

Can you please consider if your service has any specific data needs from the second or third release of Census statistics for which you may need our assistance.
The Corporate Policy and Performance team are happy to come and meet with you or meet with appropriate colleagues from your area to discuss any data
needs.

For further information about upcoming data releases or data analysis please email the Corporate Policy and Performance Team at:
jimmy.maravala@redbridge.gov.uk or tony.doherty@redbridge.gov.uk.
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http://neighbourhood.statistics.gov.uk/dissemination/LeadPage.do;jsessionid=3hyjRJMYCprMJKlJ24XSTQhpl8RYzcPm31yMSHk3Ml3WCYTdcyTG!1038197653!1359547512771?pageId=1001&tc=1330444491779&a=7&b=276768&c=Redbridge&d=13&g=343970&i=1001x1003&m=0&r=1&s=1359547512771&enc=1&nsjs=true&nsck=true&nssvg=true&nswid=1276
http://www.nomisweb.co.uk/
http://www.ons.gov.uk/ons/guide-method/census/2011/census-data/2011-census-prospectus/release-plans-for-2011-census-statistics/second-release-of-2011-census-statistics/index.html
http://www.ons.gov.uk/ons/guide-method/census/2011/census-data/2011-census-prospectus/release-plans-for-2011-census-statistics/third-release-of-2011-census-statistics/index.html
http://www.ons.gov.uk/ons/guide-method/census/2011/index.html
http://neighbourhood.statistics.gov.uk/dissemination/
https://www.nomisweb.co.uk/
mailto:jimmy.maravala@redbridge.gov.uk
mailto:tony.doherty@redbridge.gov.uk
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